elle a en outre l'avantage d'éviter un exercice inutile; car il est —
plus expeditif de faire tout par un même acte que d'être obligé
à faire plusieurs paiements et à repeter ensuite ce qu'on a payé. que?

potest brevius per unum actum expediti compensatione, inquam protracteretur per plures solutio[n]es et repetitio[n]es.

quelle(s) dette(s) peuvent être opposées en compensation? par quelles -
page 170
dette(s) puise être opposé en compensation il faut six conditions -
essentielles.

La première, quelle chose due soit du même genre que celle qui fait l'objet de la dette, contre laquelle on oppose la compensation. compensation debiti ex pari specie, licet ex causa à dispari, & mittitur par exemple, je veux opposer en compensation d'une forme d'argent que je vous dois, la dette d'une autre forme d'argent que vous me devez. ces deux dettes sont du même genre, de la même espèce, ex pari specie. mais il n'est pas nécessaire qu'elles proviennent de la même cause. une peult provenir d'un prêt d'argent et l'autre d'une somme due au ~~comptoir~~ ^{magasin} soit pour marchandises, v'n. Bois, grains, &c vendus et qui doivent être payés en argent. licet ex causa à dispari, elles proviennent d'œuvres différentes; mais elles n'en sont pas moins susceptibles de compensation.

La seconde condition, que la dette qui est opposée en compensation soit une dette dont le terme de paiement soit échu, quod in dicto debiteo, non compensabilis ante quem dies veniat. La compensation est un paiement dispensé que les parties se font. on le débiteur de la dette, dont le terme de paiement n'est point encore échu, n'étant point encore tenu de la payer, n'est point encore tenu d'en démettre la compensation contra réance.

La troisième condition, quelle dette quel'on oppose en compensation fait liquide, scellée et liquide. une dette est scellée, lorsqu'il est constaté qu'il est due et combien il est due, cum certum est an et quantum debiteo.

elle est scellée et liquide, dit ferrière au mot compensation, quand elle est certaine, non sujette de contestation et des charges sont exigible. cette règle est tirée de droit romain, et composait l'article 105 de l'ordre romain de la coutume de paris qui porte: "compensation & licet d'une dette scellée et liquide, de une autre pareille en scellée et liquide," cet article était généralement observé en france.

une dette contestable n'est donc pas liquide, et ne peut être opposée en compensation, moins que celles qui l'opposent n'en ait la preuve à la main, et n'en soit en état de la justifier promptement et formellement.